
REPUBLIKA HRVATSKA
HRVATSKA ENERGETSKA
REGULATORNA AGENCIJA

Ulica grada Vukovara 14
10000 Zagreb

, /6-<]Klasa: VO-Of I 1.2--02---
Urbroj: !;}-( - Of IIJ-ef

Zagreb, 20. ožujka 2013.

Hrvatska energetska regulatoma agencija na temelju članka 11. stavka 1. točke 1. Zakona o
regulaciji energetskih djelatnosti ("Narodne novine", broj 120/12) i članka 18. stavka 1. točke 1.
podtočke 1. i 3. Zakona o energiji ("Narodne novine", broj 120112), u upravnom postupku
privremenog oduzimanja dozvole za obavljanje energetske djelatnosti, pokrenutom po službenoj
dužnosti, na 4. sjednici Upravnog vijeća Hrvatske energetske regulatome agencije održanoj 18. i
20. ožujka 2013., donosi sljedeće

RJE ŠENJE

1. Energetskom subjektu ELEKTRO METAL dioničko društvo za izvođenje instalatersko
montažerskih radova, proizvodnju vatrootpomih elemenata, distribuciju plina te inženjering
izgradnju investicijskih objekata, Ferde Rusana 21, Bjelovar, matični broj subjekta:
010006428, Ollš: 45669853088, privremeno se oduzima dozvola za obavljanje energetske
djelatnosti opskrbe plinom registarski broj: 010006428-0365/08 do 1. lipnja 2013.

2. Nalaže se energetskom subjektu ELEKTRO METAL dioničko društvo za izvođenje
instalatersko montažerskih radova, proizvodnju vatrootpomih elemenata, distribuciju plina
te inženjering izgradnju investicijskih objekata, Ferde Rusana 21, Bjelovar, matični broj
subjekta: 010006428, Ollš: 45669853088, da do 6. svibnja 2013. otkloni nedostatke zbog
kojih muje privremeno oduzeta dozvola za obavljanje energetske djelatnosti opskrbe plinom
registarski broj: 010006428-0365/08 te da Hrvatskoj energetskoj regulatornoj agenciji
dostavi:

a) važeći ugovor o transportu plina, kao dokaz tehničke kvalificiranosti za obavljanje
energetske djelatnosti opskrbe plinom

b) dokaz da pravodobno ispunjava svoje obveze prema operatoru transportnog sustava
energetskom subjektu PLINACRO d.o.o., Savska cesta 88a, Zagreb, koji djelatnost
transporta obavlja kao javnu uslugu.

3. Dozvoljava se energetskom subjektu ELEKTRO METAL dioničko društvo za izvođenje
instalatersko montažerskih radova, proizvodnju vatrootpomih elemenata, distribuciju plina
te inženjering izgradnju investicijskih objekata, Ferde Rusana 21, Bjelovar, matični broj

1/6



subjekta: 010006428, OIB: 45669853088, da do isteka roka iz točke 1. izreke ovoga
Rješenja privremeno obavlja energetsku djelatnost opskrbe plinom.

4. Ovo Rješenje objavit će se na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije.

o bra z lož e nj e

Hrvatska energetska regulatorna agencija (dalje: HERA) izdala je 1. veljače 2008. trgovačkom
društvu ELEKTRO METAL dioničko društvo za izvođenje instalatersko montažerskih radova,
proizvodnju vatrootpornih elemenata, distribuciju plina te inženjering izgradnju investicijskih
objekata, Ferde Rusana 21, Bjelovar, matični broj subjekta: 010006428, OIB: 45669853088,
(dalje: ELEKTRO METAL d.d.), dozvolu za obavljanje energetske djelatnosti opskrbe plinom
registarski broj: O 10006428-0365/08, na razdoblje od 15 godina koje se računa od dana
pravomoćnosti Rješenja klasa: UPI 034-02/07-10131, urbroj: 371-11-02/08-06, odnosno od 5.
ožujka 2008.

HERA je, na temelju članka 11. stavka 1. točke 1. i 2. Zakona o regulaciji energetskih
djelatnosti i članka 15. stavka 2. Pravilnika o dozvolama za obavljanje energetskih djelatnosti
("Narodne novine", broj 118/07 i 107/09), a u svezi članka 18. stavka 1. točke 1. Zakona o
energiji, u upravnom postupku pokrenutom sukladno članku 42. Zakona o općem upravnom
postupku ("Narodne novine", broj 47/09) radi privremenog oduzimanja dozvole za obavljanje
energetske djelatnosti, dana 3. prosinca 2012. nad energetskim subjektom ELEKTROMETAL
d.d. provela nadzor vezano za obavljanje energetske djelatnosti opskrbe plinom te obvezu
održavanja potrebnog stupnja tehničke kvalificiranosti, stručne osposobljenosti, financijske
kvalificiranosti i drugih uvjeta na temelju kojih je izdana dozvola za obavljanje energetske
djelatnosti opskrbe plinom registarski broj: 010006428-0365/08, kroz cijelo razdoblje važenja
dozvole.

Predstavnici HERA-e su prilikom nadzora od predstavnika energetskog subjekta
ELEKTROMETAL d.d. pribavili sljedeću dokumentaciju:

1. presliku Izvatka iz Sudskog registra za energetski subjekt ELEKTROMETAL d.d., od
27. studenoga 2012.;

2. Izjavu odgovornih osoba u pravnoj osobi: Marka Rajčevića, predsjednika uprave, te
Milana Bartolovića, Ivanke Špehar i Dragice Marić, članova uprave, da nisu u
posljednjih pet godina pravomoćno osuđivani za kaznena djela protiv gospodarstva;

3. izvornik Izvatka iz zemljišne knjige za k.č.br. 258311, k.o. Grad Bjelovar, zk.ul.br. 5668
te izvornik Izvatka iz zemljišne knjige za k.č.br. 2573, k.o. Grad Bjelovar, zk.ul.br. 3992;

4. Popis informacijsko-telekomunikacijske i druge opreme za obavljanje energetske
djelatnosti s opisom sustava za obračun, od 3. prosinca 2012.;

5. Popis poslovnih prostora na teritoriju Republike Hrvatske u kojima se obavlja energetska
djelatnost opskrbe plinom - poslovni prostor u ulici Ferde Rusana 21, Bjelovar, od 3.
prosinca 2012.;

6. presliku Ugovora o distribuciji plina br. 3/08 između energetskog subjekta
ELEKTROMETAL DISTRIBUCIJA PLINA d.o.o. i energetskog subjekta
ELEKTROMETAL d.d., od 25. kolovoza 2008., sklopljenog na neodređeno vrijeme;

7. nacrt Ugovora o transportu plina broj PP-T-050/12 između energetskog subjekta
PLINACRO d.o.o. i energetskog subjekta ELEKTROMETAL d.d., za razdoblje od 1.
listopada 2012. do 30. rujna 2013.;

2/6



8. nacrt Ugovora o transportu plina broj PP- T-097112 između energetskog subjekta
PLINACRO d.o.o. i energetskog subjekta ELEKTROMETAL d.d. za razdoblje od 1.
studenoga 2012. do 31. prosinca 2012.;

9. presliku Ugovora o dobavi prirodnog plina u plinskoj godini 2012/2013, broj: UG-30-
010-2012113, između energetskog subjekta PRIRODNI PLIN d.o.o. i energetskog
subjekta ELEKTROMETAL d.d., od 6. rujna 2012.;

10. presliku Ugovora o prodaji prirodnog plina za razdoblje isporuke 01.10.2012.-
31.12.2012. godine, broj: UG-30-110-2012, između energetskog subjekta PRIRODNI
PLIN d.o.o. i energetskog subjekta ELEKTROMETAL d.d., od 18. listopada 2012.;

11. presliku Izjave o pristupanju bilančnoj skupini na tržištu plina voditelja bilančne skupine
PRIRODNI PLIN d.o.o., od 21. rujna 2011.;

12. Opis praćenja kvalitete plina, od 3. prosinca 2012.;
13. Prikaz načina informiranja kupaca o značajkama korištenja i mjerama za učinkovito i

sigurno korištenje plina, od 3. prosinca 2012., s prilozima:
brošura "Energija u našem domu" (izdanje HSUP, studeni 2007.),
obavijest o početku primjene cjenika za nestandardne usluge opskrbljivača plinom,
objavljen u Bjelovarcu 25. listopada 2012.,
savjeti kupcima plina o sigurnom korištenju plina, objavljeni u formi članka u
Bjelovarcu od 26. siječnja 2011., te
informacija o promjeni načina obračuna potrošnje plina dostavljena kupcima uz
račun za isporučeni plin;

14. Ugovorne uvjete za opskrbu prirodnim plinom povlaštenog kupca, iz listopada 2012.;
15. Tipski ugovor o opskrbi prirodnim plinom tarifnog kupca;
16. Tipski ugovor o opskrbi prirodnim plinom povlaštenog kupca i to: Ugovor o opskrbi

plinom povlaštenog kupca i Ugovor o opskrbi plinom - poslovni prostori;
17. Obrazac računa za isporučeni plin tarifnom kupcu te obrazac računa za isporučeni plin

povlaštenom kupcu;
18. Trogodišnji razvojni i investicijski plan za obavljanje energetske djelatnosti opskrbe

plinom za razdoblje od 2013. do 2015., od 26. studenoga 2012., potpisan od strane
odgovorne osobe i ovjeren pečatom;

19.0rganizacijsku shemu energetskog subjekata ELEKTROMETAL d.d., s naznakom
energetske djelatnosti opskrbe plinom, od 1. veljače 2012.;

20. Popisa radnika zaposlenih u energetskoj djelatnosti, s naznakom stupnja obrazovanja,
radnog mjesta i opisom poslova prema sistematizaciji poslova i radnih mjesta, od 28.
studenoga 2012., potpisan od strane odgovorne osobe te ovjeren pečatom;

21. izvornik Informacije o bonitetu BON-1, od 28. studenoga 2012.;
22. izvornik Obrasca BON-2, od 3. prosinca 2012.;
23. presliku Ugovora o kupoprodaji distribucijskog plinskog sustava br. 278111, između

energetskog subjekta ELEKTRO METAL d.d. i energetskog subjekta
ELEKTROMETAL-DISTRIBUCIJA PLINA d.o.o., u prilogu kojeg se nalazi Račun R-1
br. 001031 od 31. prosinca 2011., s procjenom vrijednosti distribucijskog plinovoda
grada Bjelovara, izrađenom od strane Romana Sveteca, ovlaštenog sudskog vještaka za
strojarstvo iz Varaždina;

24. presliku Ugovora o otplati kupoprodajne cijene br. 278-a, od 29. prosinca 2011., između
energetskog subjekta ELEKTRO METAL d.d. i energetskog subjekta
ELEKTROMETAL-DISTRIBUCIJA PLINA d.o.o., sklopljen na temelju članka 5.
Ugovora o kupoprodaji distribucijskog plinskog sustava br. 278111;

3/6



25. Kartice dobavljača PRIRODNI PLIN d.o.o. za 2011. i 2012.;

26. Sporazum o podmirenju duga broj 2-2012, od 23. listopada 2012., između energetskog
subjekta ELEKTRO METAL d.d. i energetskog subjekta PRIRODNI PLIN d.o.o.

27. Kartice dobavljača PLINACRO d.o.o. za 2011. i 2012.;

28. Kartice dobavljača ELEKTROMETAL-DISTRIBUCIJA PLINA d.o.o. za 2011. i2012.

Nakon obavljenog nadzora i analize prikupljene dokumentacije i dokaza te očitovanja
predstavnice energetskog subjekta ELEKTRO METAL d.d. utvrđeno je sljedeće:

1. Ugovori o transportu plina koji su dostavljeni u nacrtu za razdoblje od 1. listopada 2012.
do 30. rujna 2013. i za razdoblje od 1. studenoga 2012. do 31. prosinca 2012. nisu
potpisani.

2. S energetskim subjektom PRIRODNI PLIN d.o.o. dogovoren je nastavak isporuke plina
za razdoblje od 1. siječnja 2013. do 31. ožujka 2013., ali ugovor o prodaji prirodnog
plina za to razdoblje još nije sklopljen.

3. Prema karticama dobavljača PRIRODNI PLIN d.o.o. za 2011. i 2012. dospjela
nepodmirena dugovanja energetskog subjekta ELEKTRO METAL d.d. na dan 3.
prosinca 2012. su iznosila 5.542.392,74 kuna s osnove isporučenog plina i 57.211,02
kuna s osnove kamata, a od toga iznosa 4.345.107,00 kuna odnosi se na Sporazum o
podmirenju duga broj 2-2012, od 23. listopada 2012., o obročnoj otplati duga, sklopljen
između energetskog subjekta PRIRODNI PLIN d.o.o. i energetskog subjekta
ELEKTROMET AL d.d.

4. Prema karticama dobavljača PLINACRO d.o.o. za 2011. i 2012. dospjela nepodmirena
dugovanja energetskog subjekta ELEKTRO METAL d.d. na dan 3. prosinca 2012. su
iznosila 13.901.830,56 kuna. Prema očitovanju predstavnice energetskog subjekta
ELEKTRO METAL d.d., energetski subjekt PLINACRO d.o.o. je utužio iznos od
7.037.105,84 kuna iz 2011., od čega je dio plaćen pa je ostalo utuženo 6.462.174,16
kuna. Jednako tako, prema očitovanju predstavnice energetskog subjekta
ELEKTRO METAL d.d., tijekom 2012. utuženo je daljnjih 6.605.512,44 kuna, dokje od
1. listopada 2012. ELEKTRO METAL d.d. počeo plaćati tekuće obveze prema
energetskom subjektu PLINACRO d.o.o. te je 30. listopada 2012. izvršena prva uplata u
iznosu od 100.000,00 kuna. Predstavnica energetskog subjekta ELEKTROMETAL d.d.
izjavila je kako je u tijeku postupak sklapanja sporazuma o podmirenju duga, a koji bi se
odnosio na utužene iznose odnosno na podmirenje ukupnog duga prema energetskom
subjektu PLINACRO d.o.o.

5. Prema karticama dobavljača ELEKTROMETAL-DISTRIBUCIJA PLINA d.o.o. za
2011. i 2012. dospjela nepodmirena dugovanja energetskog subjekta ELEKTROMETAL
d.d. na dan 3. prosinca 2012. su iznosila 1.794.299,51 kuna.

HERA je Zaključkom klasa: 310-05112-02/69, urbroj: 371-06112-13, od 5. prosinca 2012.,
naložila energetskom subjektom ELEKTROMETAL d.d. da zaključno do 31. prosinca 2012.
HERA-i dostavi:

1. presliku Ugovora o transportu plina za razdoblje od 1. listopada 2012. do 30. rujna 2013.
2. presliku Ugovora o prodaji prirodnog plina za razdoblje isporuke 1. siječnja 2013. do 31.

ožujka 2013. ili duže,
3. pisano očitovanje odnosno drugi dokaz kojim energetski subjekt PRIRODNI PLIN d.o.o.

potvrđuje da se otplata duga odvija sukladno Sporazumu o podmirenju duga broj 2-2012
od 23. listopada 2012.,

4. pisano očitovanje odnosno drugi dokaz kojim energetski subjekt PLINACRO d.o.o.

4/6



potvrđuje da je sklopljen sporazum o otplati duga koji je na dan 3. prosinca 2012. iznosio
13.901.830,56 kuna,

5. pisano očitovanje odnosno drugi dokaz kojim energetski subjekt ELEKTROMETAL-
DISTRIBUCIJA PLINA d.o.o. potvrđuje da se otplata duga koji je na dan 3. prosinca
2012. iznosio 1.794.299,51 kuna odvija prema dinamici koja omogućava nesmetano
poslovanje energetskog subjekta ELEKTROMETAL-DISTRIBUCIJA PLINA d.o.o.

Energetski subjekt ELEKTRO METAL d.d. 28. prosinca 2012. dostavio je HERA-i sljedeću
dokumentaciju:

1. nacrt Ugovora o transportu plina za razdoblje od 1. listopada 2012. do 30. rujna 2013. i
nacrt Ugovora o transportu plina za razdoblje od 1. studenoga 2012. do 31. prosinca
2012., potpisane samo od strane energetskog subjekta ELEKTRO METAL d.d.,

2. presliku Aneksa I Ugovoru o prodaji prirodnog plina za razdoblje isporuke 01. 10.-
31.12.2012., broj UG-30-110-2012 od 13. prosinca 2012., koji se odnosi na razdoblje
isporuke 1. siječnja 2013. do 31. ožujka 2013.,

3. pisano očitovanje, znak: 99016795114-12-12/4/3741, od 14. prosinca 2012., kojim
energetski subjekt PRIRODNI PLIN d.o.o. potvrđuje da je energetski subjekt
ELEKTROMETAL d.d. na dan 14. prosinca 2012. u roku izvršio obveze plaćanja
preuzete Sporazumom o podmirenju duga broj 2-2012 od 23. listopada 2012.,

4. nacrt Sporazuma o otplati duga između energetskog subjekta PLINACRO d.o.o. i
energetskog subjekta ELEKTROMETAL d.d., potpisan samo od strane energetskog
subjekta ELEKTRO METAL d.d.,

5. pisano očitovanje energetskog subjekta ELEKTROMETAL-DISTRIBUCIJA PLINA
d.o.o. o urednosti izvršavanja obveza plaćanja energetskog subjekta ELEKTROMETAL
d.d., od 18. prosinca 2012.

Sukladno članku 18. stavku 1. točki 1. podtočki 1. i 3. Zakona o energiji HERA može, između
ostaloga, dozvolu za obavljanje energetske djelatnosti rješenjem privremeno oduzeti prije isteka
njezinog važenja ako energetski subjekt:

- prestane ispunjavati neki od uvjeta iz članka 17. stavka 1. točke 1., 2., 3. i 4. Zakona o
energiji, odnosno ako nije registriran za obavljanje energetske djelatnosti, ako nije tehnički
kvalificiran za obavljanje djelatnosti, u radnom odnosu nema potreban broj stručno
osposobljenih djelatnika za obavljanje djelatnosti te ne raspolaže financijskim sredstvima
za obavljanje djelatnosti odnosno ne dokaže da ih može pribaviti,

- u razdoblju od tri uzastopna mjeseca ne ispunjava pravodobno svoje obveze prema drugim
energetskim subjektima, koji obavljaju svoju djelatnost kao javnu uslugu.

Na temelju činjenica utvrđenih u postupku nadzora, kao i naknadno pribavljene dokumentacije i
dokaza HERA je utvrdila da energetski subjekt ELEKTRO METAL d.d. nije tehnički
kvalificiran za obavljanje energetske djelatnosti opskrbe plinom, u smislu točke 13. podtočke
3.d Priloga I. Pravilnika o dozvolama za obavljanje energetskih djelatnosti, budući da nema
sklopljen ugovor o transportu plina.

Nadalje, HERA je utvrdila da energetski subjekt ELEKTROMETAL d.d. u razdoblju dužem od
tri uzastopna mjeseca ne ispunjava pravodobno svoje obveze prema drugim energetskim
subjektima koji obavljaju svoju djelatnost kao javnu uslugu. Naime, uvidom u Kartice
dobavljača PLINACRO d.o.o. za 2011. i 2012. utvrđeno je da u razdoblju dužem od tri
uzastopna mjeseca energetski subjekt ELEKTROMETAL d.d. ne ispunjava pravodobno svoje
obveze prema energetskom subjektu PLINACRO d.o.o. te su dospjela nepodmirena dugovanja
na dan 3. prosinca 2012. iznosila 13.901.830,56 kuna. Energetski subjekt ELEKTROMETAL
d.d. nije, sukladno Zaključku od 5. prosinca 2012., HERA-i dostavio pisano očitovanje odnosno

5/6



drugi dokaz kojim energetski subjekt PLINACRO d.o.o. potvrđuje da je sklopljen sporazum o
otplati duga.

Slijedom navedenoga, a sukladno članku 18. stavku 1. točki 1. podtočki 1. i 3. Zakona o
energiji, odlučeno je kao u točki 1. izreke ovoga Rješenja.

Člankom 18. stavkom 3. Zakona o energiji propisano je da se odlukom o privremenom
oduzimanju dozvole određuje rok u kojem energetski subjekt mora ukloniti nedostatke zbog
kojih mu se privremeno oduzima dozvola, te je stoga odlučeno je kao u točki 2. izreke ovoga
Rješenja.

Sukladno članku 18. stavku 4. Zakona o energiji HERA može, kada postoje razlozi za
privremeno oduzimanje dozvole, nakon pribavljanja mišljenja nadležne inspekcije, rješenjem
dozvoliti privremeno obavljanje energetske djelatnosti kada je to nužno radi osiguranja redovite
i sigurne opskrbe energijom kako bi se spriječile i/ili otklonile teške i neposredne opasnosti za
život i zdravlje ljudi te nastanak teških poremećaja u gospodarstvu, uz obvezu otklanjanja svih
nedostataka, u kom slučaju će HERA obustaviti izvršenje rješenja o privremenom oduzimanju
dozvole.

Državni inspektorat Republike Hrvatske dostavio je HERA-i 1. ožujka 2013., dopisom klasa:
336-01/13-01/40, urbroj: 556-07-08-02/81-13-4, od 26. veljače 2013., mišljenje u kojem se
navodi da bi se energetskom subjektu ELEKTRO METAL d.d. moglo dozvoliti obavljanje
energetske djelatnosti opskrbe plinom za vrijeme dok mu je privremeno oduzeta dozvola, pri
čemu je HERA dužna utvrditi da li je isti kvalificiran za privremeno obavljanje te energetske
djelatnosti, te je stoga odlučeno kao u točki 3. izreke ovoga Rješenja.

Člankom 27. stavkom 9. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti propisano je da se
pojedinačne odluke koje Upravno vijeće Hrvatske energetske regulatorne agencije donosi u
obavljanju javnih ovlasti objavljuju na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne
agencije te je stoga odlučeno kao u točki 4. izreke ovoga Rješenja.

u p u t a o pra v n o m Iije k u:
Protiv ovoga Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva u roku od 15 dana od
dana dostave ovoga Rješenja stranki.
Žalba se predaje Hrvatskoj energetskoj regulatornoj agenciji pismeno, neposredno ili
preporučeno poštom, a može se izjaviti i usmeno na zapisnik.

6/6


